- ۳ - برای آگاهی از احادیث و روایات زبیر رک: المقدسی، أبو عبدالله محمد بن عبد الواحد، الاحادیث المختاره ۸۱/۳، به تحقیق عبدالملک بن عبدالله بن دهیش، مکه المکرمة، مکتبه النهضة الحدیثیه، بی تا؛ الترمذی، سنن ۶۶۴/۴؛ البیهقی، أبو بکر أحمد بن الحسین، سنن البیهقی الكبرى ۲۳۲/۱۰، بتحقیق محمد عبدالقادر عطا، مکه المکرمة، مکتبه دارالباز، ۱۴۱۴هـ ق-۱۹۹۴م؛ الشاشی، أبو سعید الهیثم بن کلیب، المسند للشاشی ۱۱۴/۱ و ۱۱۵، بتحقیق د. محفوظ الرحمن زین الله، المدینه المنوره، مکتبه العلوم والحکم، ۱۴۱۰هـ ق؛ احمد بن حنبل، أحمد بن حنبل، أبو عبدالله، مسند الإمام أحمد بن حنبل ۱۶۴/۱ و ۱۶۷، مصر، مؤسسه قرطبه، بی تا؛ الطیالسی، سلیمان بن داود، مسند أبي داود الطیالسی ۲۷/۱، بیروت، دار المعرفه، بی تا؛ ابو یعلی، مسند ۳۲/۲؛ عبد بن حمید، أبو محمد، المنتخب من مسند عبد بن حمید ۶۳/۱، بتحقیق صبحی البدری السامرائی و محمود محمد خلیل الصعیدی، القاهره، مکتبه السنه، ۱۴۰۸هـ ق- ۱۹۸۸م؛ البیهقی، شعب الایمان ۴۲۴/۶؛ المروزی، تعظیم قدر الصلاة ۴۴۹/۱.
- ۴ - ابن عساکر، ابوالقاسم علی، تاریخ مدینه دمشق ۳۳۵/۱۸، بتحقیق علی شیری، بیروت، دار الفکر، ۱۴۱۵هـ ق- ۱۹۹۵م؛ الرافعی، عبدالکریم بن محمد، التدوین فی أخبار قزوین ۱۲۴/۴، بتحقیق عزیزالله العطار دی، بیروت، دار الکتب العلمیه، ۱۹۸۷م؛ المزی، تهذیب الکمال ۳۲۵/۹.

۵ - الزرعی، أبو عبد الله محمد بن أبی بکر، زاد المعاد فی هدی خیر العباد ۲۰۶/۲ و ۲۰۷، بتحقیق شعیب الأرنؤوط و عبد القادر الأرنؤوط، بیروت و الكويت، مؤسسه الرساله و مكتبة المنار الإسلامیة، الطبعة الرابعة عشر، ۱۴۰۷ هـ ق - ۱۹۸۶ م .

۶ - الطبقات الكبرى ۲/۲۴۹.

۷ - رامیار، محمود، تاریخ قرآن، تهران، انتشارات امیر کبیر، چاپ دوم، ۱۳۶۲، ص ۴۸۱.

۸ - عبدالله: چهار نفرند که نام آنان عبدالله بوده و در شمار صحابه به حساب می‌آیند و آنان عبارتند از: عبدالله بن زبیر، عبدالله بن عمر، عبدالله بن عباس و عبدالله بن عمرو بن عاص (رک: دهخدا، علی اکبر، لغت نامه، زیر نظر دکتر محمد معین و دکتر سید جعفر شهیدی، انتشارات دانشگاه تهران، چاپ دوم، تهران ۱۳۷۷، زیر حرف عین).

یعقوبی، أحمد بن أبی یعقوب، تاریخ یعقوبی ۱۵۵/۲، بیروت، دار صادر، بی تا.

۱۲ - ابن هشام، أبو محمد عبد الملك، السیرة النبویة لابن هشام ۲۵۰/۱، بتحقیق طه عبد الرؤوف سعد، بیروت، دار الجیل، ۱۴۱۱هـ ق.

۱۳ - المزی، أبو الحجاج یوسف، تهذیب الکنال، بتحقیق د. بشار عواد معروف، بیروت، مؤسسه الرساله، ۱۴۰۰ هـ ق - ۱۹۸۰ م، ۱۳۷/۳۱؛ الذهبی، أبو عبد الله محمد بن أحمد، سیر اعلام النبلاء ۲۲۶/۵، بتحقیق شعیب الأرنؤوط، محمد نعیم العرقسوسی، بیروت، مؤسسه الرساله، الطبعة التاسعة، ۱۴۱۳هـ ق. سیر؛ همو، الکاشف فی معرفة من له روایة فی الكتب الستة، بتحقیق محمد عوامة، جدة، دار القبلة للثقافة الإسلامية، ۱۴۱۳ هـ ق - ۱۹۹۲ م، ۳۵۷/۲؛ ابن حجر، أبو الفضل أحمد بن علی، تعجیل المنفعة بزوائد رجال الأئمة الأربعة، بتحقیق د. إكرام الله إمداد الحق، بیروت، دار الكتاب العربي، بی تا ۱۴۶/۱؛ همو، تقریب ۵۸۵/۱؛ السیوطی، عبدالرحمن ابن أبی بكر، إسعاف المبطأ برجال الموطأ ۲۹/۱، مصر، المكتبة التجارية الكبرى، ۱۳۸۹ هـ ق - ۱۹۶۹ م.

۱۴ - تاریخ دمشق ۲۵۴/۴۰؛ و نیز مقایسه شود با المزی، تقریب التهذیب ۱۹/۲۰، بتحقیق محمد عوامة، سوريا، دار الرشید، ۱۴۰۶ هـ ق - ۱۹۸۶ م؛ الذهبی، سیر اعلام ۴۲۵/۴.

۱۵ - الطبقات الكبرى (المتتم) ۲۲۶/۱؛ و نیز ابن عساکر، ۲۲/۳۱.

۱۶ - ابن سعد (المتتم) ۳۳۹/۱.

۱۷ - ابن سعد ۴۸۶/۵؛ البخاری، الضعفاء الصغیر ۸۱/۱، بتحقیق محمود إبراهيم زاید، حلب، دار الوعی، ۱۳۹۶ هـ ق؛ العقیلی، أبو جعفر محمد بن عمر، الضعفاء الكبير ۱۸۶/۳، بتحقیق عبد المعطی أمين قلجی، بیروت، دار المكتبة العلمية، ۱۴۰۴ هـ ق - ۱۹۸۴ م؛ ابن عساکر ۲۹۷/۱۵.

۱۸ - تاریخ دمشق ۱۴۲/۲۸.

۱۹ - الشیبانی، الآحاد والمثانی ۱/۱، بتحقیق د. باسم فیصل أحمد الجوابرة، الرياض، دار الراهیة، ۱۴۱۱ هـ ق - ۱۹۹۱ م؛ ابن عبدالبر، أبو عمر یوسف بن عبدالله، الاستیعاب فی معرفه الأصباح ۳/۹۰۶، بتحقیق علی محمد البجاوی، بیروت، دارالجلیل، ۱۴۱۲ هـ ق؛ ابن عساکر ۲۸/۱۴۵.

۲۰ - ابن سعد، الطبقات ۸/۶۶؛ مصعب الزبیری، ابو عبدالله، کتاب نسب قریش، بتحقیق إ. لوی پورونسال، قاهره، دار المعارف، ۱۹۵۳ م ص ۲۳۷؛ ابن کثیر، البدایه ۵/۲۹۴، ۸/۹۱.